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1. Úvod

1.1 Základní definice, tvrzení a hypotézy

Petersenovské obarvení je speciální typ hranového obarvení 3-regulárních gra-
fů. Na úvod si zavedeme několik důležitých pojmů a vyslovíme základní známá
tvrzení a řešené hypotézy související s tímto obarvením.
Mějme kubický (tj. 3-regulární) graf G bez násobných hran a smyček. Nechť

P je Petersenův graf.

Obrázek 1.1: Petersenův graf

Definice. Petersenovské obarvení grafu G je zobrazení π : E(G) → E(P ) ta-
kové, že pro všechny hrany e1, e2, e3 ∈ E(G) platí, že pokud e1, e2, e3 je trojice
sousedních hran, potom π(e1), π(e2), π(e3) je trojice sousedních hran.

Mějme dobré hranové obarvení ϕ grafu G (tj. ϕ : E(G) → {barvy}, sousední
hrany mají různé barvy).

Definice. Hranu e ∈ E(G) nazveme v obarvení ϕ bohatou, pokud jsou ona a její
čtyři sousedi obarveni pěti různými barvami. Pokud jsou na těchto pěti hranách
použity dohromady jen tři barvy, řekneme, že je hrana e chudá.

Definice. Hranové obarvení ϕ je normální, pokud je každá hrana bohatá nebo
chudá.

Máme zavedena dvě hranová obarvení, je čas si říct, jak spolu souvisí. K tomu
dobře poslouží následující věta (Proposition 13 v Jaegerově článku [1]).

Věta 1.1. (Jaeger) Kubický graf G má petersenovské obarvení právě tehdy, když
je normálně obarvitelný pěti barvami.

Důkaz. Nechť má grafG petersenovské obarvení π. Petersenův graf má obarvení ϕ
pěti barvami takové, že každá hrana je bohatá, viz obrázek 1.2.
Hranu e grafu G obarvíme barvou ϕ(π(e)). Výsledné obarvení grafu G je

normální obarvení pěti barvami:
Obarvení je dobré, protože sousední hrany e, f a g se obarví barvami ϕ(π(e)),

ϕ(π(f)) a ϕ(π(g)). Ty jsou různé, neboť hrany π(e), π(f) a π(g) jsou podle
definice π sousední hrany v Petersenově grafu, proto jim zobrazení ϕ přiřadí
různé barvy.
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Obrázek 1.2: Obarvení Petersenova grafu
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Obrázek 1.3: Označení hrany a jejích sousedů

Dále dokážeme, že každá hrana e je botahá nebo chudá. Označíme sousedy
hrany e dle obrázku 1.3.
Rozmyslíme si, na jaké hrany se a, b, c, d, e mohou zobrazit použitím zobraze-

ní π. Musí platit, že π(a), π(b), π(e) je trojice sousedních hran a π(c), π(d), π(e)
je trojice sousedních hran. Buď {π(a), π(b)} = {π(c), π(d)}, pak je v konečném
obarvení hrana e chudá, nebo jsou π(a), π(b), π(c) a π(d) čtyři různí sousedé
π(e), potom je e v konečném obarvení bohatá, protože Petersenův graf má při
obarvení ϕ všechny hrany bohaté.
Pro důkaz opačné implikace předpokládejme, že má graf G normální obarvení

pěti barvami {1, . . . , 5}. Hledáme petersenovské obarvení π(e) : E(G) → E(P ).
Pro obarvení Petersenova grafu z obrázku 1.2 označíme každý vrchol Petersenova
grafu dvojčíslím barev, které nemá žádná hrana vycházející z tohoto vrcholu, viz
obrázek 1.4.
Pro každou z

(

5
2

)

= 10 možných dvojic barev máme právě jeden vrchol touto
dvojicí označený. Protože jsou všechny hrany bohaté, mohou být hranou spojeny
pouze vrcholy (α, β), (γ, δ), kde {α, β} ∩ {γ, δ} = ∅. Všechny dvojice vrcholů,
které podmínku splňují, v Petersenově grafu spojeny jsou.
Stejné označení vrcholů provedeme u normálně obarveného grafu G. Hledané

zobrazení π, bude zobrazení, které bohaté hraně e = (u, v), u = (α, β), v = (γ, δ)
přiřadí hranu se stejně označenými vrcholy v Petersenově grafu. Chudé hraně
e = (u, v), u = (α, β), v = (α, β), barvy ǫ přiřadí π hranu v Petersenově grafu
barvy ǫ s krajním vrcholem (α, β). Sousední trojice hran v grafu G incidentní
s vrcholem označeným dvojicí (µ, ν) se zobrazí na hrany, které jsou taktéž inci-
dentní s vrcholem (µ, ν). Protože je vrchol (µ, ν) v Petersenově grafu jen jeden,
jsou obrazy třech sousedních hran rovněž sousední hrany. Zobrazení π je tedy
petersenovské obarvení.
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Obrázek 1.4: Označení vrcholů Petersenova grafu

Poznámka 1.2. Označení vrcholů Petersenova grafu na obrázku 1.4 vychází
z konstrukce Kneserových grafů. Vrcholy Kneserova grafu KGn,k tvoří všechny
k-prvkové podmnožiny n-prvkové množiny, hrany vedou mezi množinami, které
mají prázdný průnik. Petersenův graf je KG5,2.

Jaeger vyslovil následující hypotézu (zníněna je v Jaegerově článku [1]):

Hypotéza 1.3. (Jaeger) Každý kubický graf bez mostů má petersenovské obar-
vení.

Pokud by Jaegerova hypotéza platila, platila by i hypotéza Cycle Double
Cover a Bergeova-Fulkersonova hypotéza (viz článek Jaegera [1]). Hypotézy byly
vysloveny v článcích Seymoura [5] (Cycle Double Cover) a Fulkersona [6] (Berge-
Fulkerson) a říkají následující:

Hypotéza 1.4. (Cycle Double Cover) Pro každý kubický graf bez mostů G exis-
tuje množina cyklů C a zobrazení ψ : {e : e ∈ E(C), C ∈ C} → E(G) takové,
že obraz cyklu je cyklus, obraz sousedních hran jsou sousední hrany a pro každou
hranu e ∈ E(G) existují právě dvě hrany z množiny cyklů, jejichž obraz je hrana e.

Hypotéza 1.5. (Berge-Fulkerson) Pro každý kubický graf G bez mostů existuje
šest perfektních párování takových, že každá hrana G je právě ve dvou těchto
párováních.

Myšlenka převodu hypotéz na Jaegerovu hypotézu. Pro Petersenův graf existuje
množina cyklů splňující podmínky Cycle Double Cover i pro něj existuje šest
požadovaných perfektních párování, viz obrázek 1.5. V množině cyklů pro Cycle
Double Cover bude kružnice na prvním obrázku a pětkrát cyklus na druhém
obrázku, pokaždé jinak otočený. Jedno z párování pro Bergeovu-Fulkersonovu
hypotézu vidíme na třetím obrázku a zbylých pět bude vypadat jako to na čtvrtém
obrázku, jen bude mít každé jiné otočení.
Podle Jaegerovy hypotézy existuje petersenovské obarvení π každého kubické-

ho grafu bez mostů G. Platí, že vzor cyklu v Petersenově grafu je množina cyklů
v G, a také, že vzor párování v Petersenově grafu je párování v G. Pro graf G tedy
platí jak hypotéza Cycle Double Cover, tak Bergeova - Fulkersonova hypotéza.
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Obrázek 1.5: Cycle Double Cover a Bergeova-Fulkersonova hypotéza u Peterse-
nova grafu

1.2 Normální obarvování více než pěti barvami

Co se stane, pokud při hranovém obarvování kubických grafů povolíme více než
pět barev? Lze pak obarvit všechny hrany tak, aby každá byla bohatá nebo chudá?

Definice. Silné hranové obarvení grafu G je dobré hranové obarvení ϕ, pro které
platí, že na žádné cestě délky tři nejsou dvě stejně obarvené hrany. Neboli, pokud
označíme sousedy e a sousedy sousedů e (bez hrany e samotné) jako S(e), pak
platí ∀f ∈ S(e) : ϕ(e) 6= ϕ(f).

Poznámka 1.6. Při silném obarvení jsou všechny hrany bohaté, silné obarvení
je tedy zároveň normální.

Poznámka 1.7. Pokud bychom naopak chtěli, aby byly všechny hrany chudé,
musel by graf G být nutně hranově obarvitelný třemi barvami, což lze pouze někdy.
Kubické grafy, které nejsou obarvitelné třemi barvami, se nazývají snarky, patří
do nich mimo jiné také Petersenův graf.

Věta 1.8. Pro obarvování 3-regulárních grafů deseti a více barvami existuje silné
hranové obarvení.

Pro 13 barev je existence silného obarvení zřejmá. (Obarvujeme hrany v libo-

[…]

budou V ′ vrcholy stromu, viz obrázek 3.1.

Obrázek 3.1: Strom u grafu bez krátkých cyklů

V kořeni stromu je nějaký vrchol grafu, v prvním patře jeho sousedi atd.
Hloubku stromu určíme tak, aby šlo graf vždy dobarvit (určování hloubky stromu
ještě rozebereme dále). Na hloubce stromu závisí konstanta k.
Úkolem je ověřit, že ve vzniklých k−3 různých případech lze obarvení rozšířit

na všechny hrany grafu.
Pro grafy s krátkými cykly vypadá situace tak, že hrany mající právě jeden

vrchol v cyklu jsou typu I, II nebo III, je třeba pro ně zvolit jednu z možností
jejich obarvení a dobarvit hrany cyklu. Při ověření je nutné uvažovat všechny
možné kombinace typů a barev, které typy charakterizují.
Kdyby u cyklu nějaké velikosti určitá kombinace barev a typů dobarvit nešla,

můžeme ještě zkusit rozšířit množinu V ′ například o sousední vrcholy cyklu.
Pro grafy s dlouhými cykly máme strom z obrázku 3.1, který má v určité

hloubce hrany typu I, II nebo III. Těmto hranám chceme vybrat barvu a násled-
ně dobarvit hrany směrem ke kořeni stromu. Pro malé stromy (stromy s malou
hloubkou) graf ve všech případech pravděpodobně dobarvit nepůjde. Hloubku
stromu budeme postupně zvětšovat, až dojdeme k případu, kdy pro všechny mož-
né vstupní hrany typu I, II nebo III strom půjde dobarvit. To, že graf nemá krátké
cykly, zaručí, že hrany stromu budou všechny různé (jinak by graf obsahoval krát-
ký cyklus právě ve stromu). Dostatečnou délkou nejkratšího cyklu grafu můžeme
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dokonce zaručit, že vstupní hrany nebudou typu III, čímž omezíme případy, které
je třeba u stromu ověřit, nicméně zase musíme dobarvit větší počet cyklů.

Pro krátké cykly a malé hloubky stromů bude asi možné vyzkoušet úplně
všechny možnosti vstupních hran a najít dobarvení, dále je ale nutné vymyslet
způsob, jak zkoušení co nejvíce omezit.
Jednoduchá vylepšení jsou např. tato:

1. Není třeba zkoušet každou kombinaci barev, která určuje nějakou hranu
nějakého typu, s každou. Pokud je např. první hrana e typu I, může bez
újmy na obecnosti Te = {1, 2, 3} a Ne = {4, 5}. U další hrany f jsou pak
důležité pouze průniky s jednotlivými množinami, tj. např. Tf = {1, 4, 6},
Nf = {7, 8} je zde totéž jako Tf = {2, 5, 7}, Nf = {8, 9}. Jinak řečeno,
pokud přeznačením barev dostaneme něco, co už jsme zkoušeli, nemusíme
to zkoušet znovu.

2. U stromu by se dalo použít podobného principu jako v algoritmu, který
dokazoval větu 2.12. Víme, že v patře x jsou hrany typu I, II případně ještě
III. V patře (x − 1) budou hrany, které vzniknou, když se „potkajíÿ dvě
hrany typu I, II a případně III. Mimo jiné se zde tedy mohou vyskytnout
hrany typu II. Přesně typ I už ale nikdy nevznikne. Každá hrana, která
by v původním algoritmu dostala typ I, má ještě nějakou další možnost
obarvení, než by povoloval typ I. Vznikne tak nová sada typů, každý z nich
bude charakterizovaný množinou uspořádaných trojic barev, jimiž je možné
obarvit hranu samotnou a její dva bezprostřední předchůdce. Tyto typy se
budou opět do dvou potkávat a vznikne sada typů pro patro (x− 2) atd.

Takový algoritmus má šanci na úspěch v případě, že časem dostaneme ta-
kové typy, z kterých bude možné vždy vybrat barvy u kořene stromu tak,
aby i tři hrany incidentní s kořenem byly bohaté nebo chudé.

Problém je v tom, že po několika iteracích generování typů jich bude neúnos-
ně mnoho. Pak by se musely nějak omezit, např. bychom si mohli pamatovat
jen typy, které by byly podle nějakého kritéria minimální apod.

Co už je vyzkoušeno
Něco (velmi málo) z toho už jsem se pokoušela vyzkoušet. Prográmky pracova-

ly pouze s prvním vylepšením popsaným výše, jinak zkoušely všechny možnosti,
proto je zde ani neuvádím.
Výsledky:

• Pro stromy nelze u kořene sloučit tři hrany typu II. Příklad, kde hrany
e, f a g u kořene sloučit nejde, je κe = 1, Ce = {2, 3, 4, 5} s dvojicemi
(2, 3) a (4, 5), κf = 9, Cf = {2, 3, 4, 8} s dvojicemi (2, 3) a (4, 8) a κg =
5, Cg = {1, 2, 4, 8} s dvojicemi (1, 2) a (4, 8). (To, že tyto hrany u kořene
sloučit opravdu nejde, lze jednoduše ověřit na papíře.) Z toho plyne, že nad
hranami typu I, II a III je potřeba mít pro dokončení obarvení ještě alespoň
dvě patra hran, protože kdyby bylo jen jedno, mohly by všechny vstupní
hrany být typu I, ze tří dvojic typů I by mohly vzniknout tři hrany typu II
uvedené výše a ty by nešly u kořene sloučit.
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• Pokud graf obsahuje cyklus délky čtyři a hrany mající právě jeden vrchol
v cyklu jsou všechny typu I, lze graf dobarvit.

V těchto experimentech pomocí počítače by se tedy dalo ještě pokračovat,
nicméně dokončení normálního obarvení devíti barvami není nikterak důležité,
protože platí věta 1.11, z které již víme, že grafy bez mostů normálně devíti
barvami obarvit lze a grafy s mosty obarvit umíme podle věty 2.13.
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