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Práce studuje dobrá hranová barvení 3-regulárních grafů taková, že každá hrana sousedí se třemi
nebo pěti barvami. Takovéto barvení 5 barvami je ekvivalentní Petersenovskému barvení. Jestliže by tedy
vždy existovalo, implikovalo by to například hypotézu o dvojitém pokrytí cykly či Berge-Fulkersonovu
hypotézu. Z existence nenulového Z32 -toku plyne existence takového obarvení 7 barvami v každém 3-
regulárním grafu bez mostů.

Hlavním výsledkem práce je nezávislý důkaz existence takového obarvení 9 barvami za předpokladu,
že graf obsahuje řez velikosti nanejvýš dva nebo trojúhelník. Důkaz je v principu založen na hladovém
barvení v opačném pořadí dle průchodu od takového řezu či trojúhelníka, využívajíce toho, že v tomto
pořadí každá hrana má neobarveného předchůdce. Pro dosažení výsledku je ale nutné volit obarvení
opatrněji, čímž se důkaz značně zkomplikuje. Trochu nešťastné je, že výsledek v silnější formě lze
dokázat i jednodušeji, jinak by tento důkaz byl publikovatelný v kvalitních časopisech typu Journal of
Graph Theory.

Úvodní část práce je dobře napsaná a poskytuje obšírný úvod do problematiky a motivaci studované
varianty barvení. V důkazu samotném bych pravděpodobně dal přednost tomu potřebné definice (typy
hran apod.) zformulovat před zněním věty a rovnou formulovat její přesnou variantu, oproti současné
první nepřesné formulaci doplněné na konci důkazu. Jinak je důkaz podán srozumitelně a se všemi
potřebnými detaily.

Po formální stránce práce neobsahuje závažnější chyby (pouze několik překlepů typu „botaháÿ na
straně 3). Celkově se jedná o velmi kvalitní bakalářskou práci a je škoda, že se studovanou metodou
nepodařilo dosáhnout podstatnějšího výsledku. Navrhuji její hodnocení známkou výborně.
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